Idêntica conclusão se extrai da análise da irregularidade apontada no item “b”, relativa à divergência entre
os valores declarados a título de “saque para composição de fundo de caixa”, pois na prestação de contas
parcial o candidato declarou saque no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), enquanto na prestação de contas
final o valor declarado foi de R$ 857,54 (oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro reais).

Referida divergência deve-se a equívoco formal no preenchimento dos formulários, pois, conforme se
infere do item 12 do parecer conclusivo (ID 1.088.366), o candidato efetuou saque para constituir fundo
de caixa no valor de R$ 1.000,00, tal como declarado na prestação de contas parcial, mas efetuou gastos